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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá Plotinovým a Augustínovým pojatím zla, pričom jej

hlavným cieľom má byť oba pohľady porovnať a odhaliť, ktoré Plotinove myšlienky

Augustína inšpirovali a v ktorých bodoch sa už musel od Plotina odkloniť. Kľúčovou otázkou

je, akým spôsobom sa obaja filozofi snažia odpovedať na otázku týkajúcu sa ontologického

statusu a pôvodu zla. Pri skúmaní rozdielností oboch koncepcií hrá dôležitú úlohu ich

objasnenie na pozadí odlišnosti metafyzických konceptov, z ktorých Plotinos a Augustín

vychádzajú. Prvá časť práce skúma, v akom zmysle je u Plotina princípom zla látka, posledný

bod výstupu reality z Jedna. Narazíme tiež na tolma, neoprávnenú smelosť k osamostatneniu

sa od vyššieho, ktorá je prítomná v duši, no i pri výstupe reality ako takej z Jedna. Duša však

nemôže skutočne hrešiť, má totiž božský pôvod. Podľa Plotina je za zlo nakoniec zodpovedná

látka, úplná zbavenosť a forma nebytia, ktorá je pre dušu akousi pascou. V druhej časti

uvidíme, že Augustín vďaka novoplatónskemu mysleniu tiež vníma zlo ako zbavenosť, ale

jeho pôvod pripisuje slobodnému rozhodnutiu stvorenej, a tým pádom menlivej racionálnej

bytosti. V jeho koncepte nie je miesto pre princíp zla, ktorý by dušu „nakazoval“, lebo

stvorenie je na každej svojej úrovni dobré. Zlo spočíva v zlej vôli, ktorej kľúčovým aspektom

je pýcha. Tá nesie určité podobnosti s Plotinovou tolma, pričom však nie je prítomná pri

vzniku reality ako takej, ale až na úrovni individuálnej slobodnej bytosti. Proti nutnosti zla

v realite emanujúcej z Jedna u Plotina teda vystupuje u Augustína možnosť zla v univerze

stvorenom z ničoho, ku ktorého dokonalosti patrí fakt, že v ňom dochádza ku slobodnému

konaniu morálnych činiteľov, ktorí sú zodpovední voči osobnému Bohu.

Kľúčové slová

Plotinos, Augustín, zlo, látka, duša, slobodná vôľa

Abstract

This bachelor thesis is concerned with Plotinus’s and Augustine’s conception of evil and its

main aim is to compare both views and reveal which Plotinus’s thoughts inspired Augustine

and at which points he had to divert from Plotinus. The key question is in what way both

philosophers attempt to answer the question about ontological status and origin of evil. While

examining the differences between both conceptions it will be importatnt to explain them with

regard to different metaphysical concepts which constitute Plotinus’s and Augustine’s

thinking. First part of the thesis investigates in what sense in Plotinus’s theory matter - the last

point of emanation of reality from the One - is the principle of evil. Later we encounter

tolma, certain illegitimate audacity to become independent from the higher levels which is

present in the soul and also at the very emergence of reality as such from the One. However,

since soul has a divine origin, it cannot really sin. Plotinus ascribes the ultimate responsibility

for evil to matter, utter privation and form of non-being, which can act as a sort of trap for the

soul. In the second part we will see that thanks to neoplatonic thinking Augustine too

perceives evil as privation but he ascribes its origin to a free decision of created, and thus

mutable rational being. In his concept there is no place for principle of evil which would

”infect“ the soul because creation is good on its every level. Evil originates in bad will, key

aspect of which is pride. There are certain similarities between pride and plotinian tolma.

However, pride is not present at the emergence of reality as such but only on the level of

individual free being. Against Plotinus’s necessity of evil in reality emanating from the One

stands Augustine’s possibility of evil in the universe created from nothing, plenitude of which

depends also upon the presence of free action of moral agents responsible toward personal

God.
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Úvod

Úlohou tejto práce je preskúmať, akým spôsobom sa Plotinos a sv. Augustín pokúšali nájsť

odpoveď na otázku „odkiaľ zlo?“, teda na jednu z najpálčivejších filozofických otázok vôbec.

Hlavným cieľom bude pritom zistiť, do akej miery sú si ich teórie o pôvode zla podobné

a v ktorých bodoch sa ich myslenie už rozchádza. Porovnávanie koncepcií týchto filozofov je

pre mňa zaujímavé predovšetkým z toho dôvodu, že Plotinos (cca. 204/5-270) bol mysliteľom

pokračujúcim v tradícii gréckej filozofie, zatiaľ čo Augustín (354-430) do svojho myslenia

prijíma okrem týchto filozofických prvkov predovšetkým nový element, a tým je kresťanstvo.

V práci sa teda pokúsim okrem skúmania špecifických prvkov Plotinovho pojatia zla

poodhaliť, do akej miery môžu myšlienky novoplatónskeho filozofa obohatiť kresťanského

mysliteľa, akým bol Augustín, ktoré aspekty Plotinovej koncepcie pôvodu zla sú z pohľadu

kresťanstva neakceptovateľné a čo nové do bádania po vzniku zla prináša práve Augustínova,

kresťanstvom ovplyvnená perspektíva.

V rámci otázky zla sa zameriam predovšetkým na to, ako obaja filozofi chápu jeho

ontologický status a pôvod (a to v súvislosti s dušou či rozumovou bytosťou), nebudem teda

rozoberať tie aspekty ich koncepcií, ktoré sa dotýkajú jednotlivých nerestí či prírodných

prejavov zla. Dôležité bude teda objasniť, ktoré faktory sú kľúčové pri definovaní koreňa zla

a hľadaní bodu, v ktorom dochádza k objaveniu sa zla v duši.

V prvej časti práce sa budem venovať pojatiu zla u Plotina. Tu bude dôležité najprv

objasniť, akú úlohu hrá pri vzniku zla látka, ktorú Plotinos označil za prvotné zlo a princíp

zla. Pri skúmaní tejto problematiky sa zameriam na pojednania z Enneád venujúce sa zlu

(I,8[51]) a látke (II,4[12]). Pokúsim sa na základe rôznych interpretácií (hlavne O’Brien,

O’Meara a Schäfer) zistiť, či a v akom zmysle sa dá látka označiť za zlo a aké problémy so

sebou prináša takáto koncepcia. Vzápätí budem skúmať Plotinov náhľad na vznik zla

z pohľadu duše, a to hlavne so zameraním na pojednania o zostupe duší do tiel (IV,8[6])

a o troch pôvodných stupňoch súcnosti (V,1[10]). V rámci tejto časti práce bude okrem iného

i pre následné porovnanie s Augustínom užitočné za pomoci interpretácií tejto problematiky

(hlavne Armstrong, Torchia a Rombs) objasniť, ako Plotinos vnímal otázku viny či „pádu“

duše v celkovom kontexte svojho metafyzického konceptu.

V druhej časti práce príde na rad pojatie zla u Augustína, pričom sa pokúsim plynule

nadviazať na prvú časť porovnávaním jeho koncepcie s tou Plotinovou. Mojou úlohou bude

identifikovať, ktoré plotinovské myšlienky Augustína inšpirovali a pomohli mu na ceste

k pochopeniu ontologického statusu zla a jeho vzniku. Najprv teda v stručnosti popíšem
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Augustínov odvrat od manicheizmu a jeho prechod k chápaniu zla ako zbavenosti, pričom sa

budem odvolávať na pasáže z Confessiones a De libero arbitrio. Na druhej strane mi pôjde

o odhalenie bodov, v ktorých sa Augustín musel od Plotina odkloniť, a o nájdenie dôvodov

pre tento odklon, ktoré by mali súvisieť predovšetkým s odlišnosťami medzi Plotinovým

a Augustínovým konceptom Boha a stvorenia. V tejto súvislosti sa budem venovať úlohe zlej

vôle a jej rôznych aspektov (obrat k premenlivému a pýcha) v otázke po pôvode zla, pričom

sa pokúsim tieto rôzne aspekty odhaliť zameraním sa na Augustínove spisy z rôznych období,

a síce na De libero arbitrio a De civitate Dei. Pri výklade Augustínovej teórie zla sa budem

opäť odvolávať na viacerých autorov venujúcich sa danej problematike (najmä Burns, Hick,

Markus, Karfíková, Němec).

Z dôvodu zamerania a rozsahu práce sa nebudem bližšie venovať niektorým špecifickým

stránkam Augustínovej teórie zla ako napr. problematike znevoľnenej vôle po prvotnom

hriechu, predestinácii či milosti. Ide mi o to zachytiť v základe predovšetkým to, ako sa

Plotinos a Augustín vyrovnávajú s pochopením možnosti vzniku zla. Dôraz teda bude

položený na identifikáciu faktorov, ktoré umožňujú, aby sa zlo objavilo, a na porovnanie


[…]


zbavenosti, opaku substancie, chudoby atď., však nepostačovala na to, aby vysvetlila pôvod

zla. Augustín totiž nemohol označiť za prvotné zlo a princíp zla látku. Celé stvorenie, vrátane

materiálneho sveta, je dobré. Boh stvoril svet z ničoho aktom svojej vôle. Stvorenie je síce

úplne oddelené od Stvoriteľa, nedosahuje jeho dokonalosti a je menlivé, je však celé dobré

a chvályhodné. Každá stvorená vec má v rámci pestrej hierarchie bytia svoje náležité miesto.

I na tej najnižšej možnej hranici sú veci dobré, pretože zapadajú do štedrej pestrosti sveta,

a nemôžu byť teda príčinou zla v duši. Pre Augustína je počiatkom zla zlá vôľa, zlo teda patrí

do oblasti slobodného rozhodovania stvorených, a teda menlivých racionálnych bytostí.

Zlá vôľa sa prejavuje odklonom od večných dobier k premenlivým veciam. Najhlbším

koreňom každej neprimeranej žiadosti je však pýcha, túžba po zvrátenom vyvýšení. Tá nesie

veľa podobností s Plotinovou tolma. Augustín sa pri vypracovaní pojmu pýchy u Plotina

inšpiroval, nemohol však prijať predstavu, že tolma je prítomná už pri samotnom vzniku

reality. Presunul pôsobisko pýchy výhradne do oblasti slobodného rozhodovania stvorených

racionálnych bytostí, teda do morálnej oblasti.

Pre Plotina je zlo v konečnom dôsledku nutné. Látka, princíp zla, musí existovať, pretože

pohyb odovzdávania bytia prítomný na úrovni vyšších realít musí pokračovať až kým

nenarazí na hranicu, kde sa stretáva bytie a nebytie. Či už je povstanie rôznosti dokladom

dokonalosti a dobroty Jedna, alebo krokom spočívajúcim v tolma, akejsi neoprávnenej

smelosti vzdialiť sa od najvyššieho princípu, je nakoniec niečím spontánnym a nutným.

Napriek tomu, že v Augustínovej koncepcii zlo nie je nutnosťou, stále tu ostáva možnosť

zla. Tá súvisí s existenciou slobodnej vôle, ktorú Boh stvoril preto, aby sa bytosti mohli

slobodne rozhodnúť pre konanie dobra. Len vtedy, keď je správne konanie slobodné,

prispieva v plnej miere k dokonalosti a kráse univerza. Možnosť vôle rozhodnúť sa hrešiť

vyplýva z faktu, že bytosti nachádzajúce sa vo svete boli stvorené z ničoho a nie je im vlastná

neporušiteľnosť ich Stvoriteľa. Keď sa odvrátia od večného dobra a pohybom spočívajúcom

v pýche sa priklonia k sebe, spôsobujú narušenie dokonalého Božieho rádu, ktorý musí byť

opäť obnovený zásahom Boha. Vôle, koré prepadli pýche, sa pritom približujú ničote.

Samotný pohyb odvratu je veľmi ťažko pochopiteľný, lebo je to práve pohyb prinášajúci

úbytok a súvisí tak s nebytím, ktoré nemožno adekvátne myslieť.

Na rozdiel od Augustína Plotinos opakovane zdôrazňoval, že pôvod zla nemožno hľadať

v duši. Naše „pravé ja“ je vždy spojené s intelektom, je nezmeniteľné a nemôže hrešiť.

Sloboda je u Plotina výhradne slobodou tiahnutia k Dobru. Duša sa môže stať zlou až po tom,
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čo príde do kontaktu s látkou, kľúčovou podmienkou vzniku zla. Jednotlivé morálne zlá majú

svoj základ nakoniec v látke, princípe zla. Hoci Plotinos vyslovuje poľutovanie nad tolma

duše, nie je odvrat od vyšších realít a tiahnutie k samostatnosti a premenlivým súcnam u duše

zlom v takom význame, ako je tomu u Augustína. Tolma je totiž inštrumentálna pre vznik

reality ako takej. Pokiaľ je poľutovaniahodná u duše, potom je v istom zmysle „padlá“ celá

existencia.

Napriek spoločným motívom, ktorými sú predovšetkým vnímanie zla ako zbavenosti

a príbuznosť tolma a superbia, lokalizujú teda Plotinos a Augustín pôvod zla do úplne

odlišných oblastí. U Plotina je zlo nutné, pretože jeho princíp povstáva ako posledný možný

člen emanácie bytia z Jedna, pre Augustína závisí zlo na slobodnej voľbe stvorených a tým

pádom menlivých racionálnych bytostí. Tie nesú za svoje rozhodnutia zodpovednosť a ich

hriechy sú Bohom zaradené do celku dokonalého univerza prostredníctvom spravodlivého

trestu. Boh teda stvoril svet, ku pestrej kráse ktorého prispievajú predovšetkým slobodné

bytosti. Krása univerza v obrovskej miere závisí práve na fakte, že v ňom dochádza

k slobodnému konaniu morálnych činiteľov. O dobre či o zle má zmyslel hovoriť práve len

v kontexte slobodného konania, ktoré so sebou nesie zodpovednosť voči Bohu.

Po zhodnotení podobností a rozdielností medzi Plotinovou a Augustínovou teóriou zla nám

zostáva podotknúť, že vznik zla je nakoniec pre oboch filozofov čímsi nepochopiteľným. Čím

hlbšie sa snažia preniknúť k bodu, z ktorého sa do kozmu vkráda zlo, tým viac narážajú na

nemožnosť čosi také myslieť. Pohybujeme sa na hranici bytia a ničoty, kde zlyháva naše

bežné myslenie. Kto sa odváži po všetkých pokusoch o odpoveď naďalej pátrať po pôvode

zla, musí opustiť svetlo a vstúpiť do tmy, aby spoznal niečo, čo spoznať nemožno.
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