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Porovnanie pojatia zla u Plotina a sv. Augustína

Michaela Košová předložila práci, jejímž cílem je analyzovat a porovnat pojetí zla u dvou

paradigmatických zástupců pohanského a křesťanského novoplatonismu – Plótína a Aurelia Augustina.

V první části práce se zabývá koncepcí Plótínovou a soustřeďuje se především na analýzu Plótínovy

koncepce povahy látky jakožto „zla“, jejího původu, vztahu k duši, a otázku příčiny „pádu“ duše. V druhé

části pak autorka vykládá koncepci Augustinovu, přičemž za východisko si bere Augustinovo odmítnutí

manichejského dualismu, které jej vede k důslednému chápání zla jako privace. Zlo je tedy vlastně „nic“;

jeho zdrojem je pak svobodná vůle, která se odvrací od trvalých hodnot k pomíjivým a to v posledku na

základě pýchy (superbia). Zejména v juxtapozici Augustinova pojmu „superbia“ a Plótínova pojmu „tolma“

pak autorka ukazuje shody a rozdíly obou pojetí.

Hodnocení práce: Po formální stránce je práce téměř bezvadně zpracována, nenalezl jsem v ní žádné

formální nedostatky, které by stály za řeč (chybějící tečky v poznámkách pod čarou a jeden či dva

překlepy, které jsem odhalil, pokládám za bagatelní záležitost). Autorka pečlivě a poučeně pracuje

s prameny v řečtině a latině i relevantní sekundární literaturou v přiměřeném rozsahu, výklad je dobře

logicky strukturovaný a vhodně členěný do kapitol.

Po obsahové stránce je třeba říci, že autorka nepřináší, nakolik jsem s to posoudit, žádné originální

vhledy či interpretace předmětných autorů – v tomto ohledu je do značné míry závislá na sekundární

literatuře, z níž čerpá a k níž zaujímá kritický odstup jen zcela ojediněle a v náznacích. Síla její práce tkví

v tom, že dokázala na základě svých zdrojů předložit plastický a promyšlený výklad pozic obou autorů, a to

včetně problematických bodů obou pozic, vyzdvihnout vnitřní logiku obou pozic a systematicky je

porovnat. Zejména oceňuji přesvědčivé předvedení paradoxnosti Plótínovy pozice, která je tak říkajíc

zároveň příliš optimistická (zlo ve smyslu ryzí mravní viny či ryzí „vady na kráse“ přirozenosti kosmu

v podstatě neexistuje, vše je tak, jak to být musí a má; „pravé já“ zlem ve skutečnosti není ohroženo)

i příliš pesimistická (zlo je nevyhnutelně zabudováno do samotné tkáně kosmu, neboť již na úrovni

emanace Intelektu z Jedna se projevuje jeho „kořen“ – tolma). Autorce se pak dobře daří od této pozice

odstínit koncepci Augustinovu, v níž není „mravní“ zlo (hřích) vysvětlováno redukcí na zlo „metafyzické“

(což u Plótína vede ke zmíněnému paradoxu), ale právě naopak, prvotním zlem je zlo mravní, podmíněné

svobodou vůle. Autorka zde velmi dobře ukazuje zásadní rozdíl mezi Plótínovou a Augustinovou

koncepcí, která se projevuje už na rovině jejich pojmů: ať už jde o samotný pojem svobody, superbia vs.

tolma, či (zla prostého) stvoření vs. (sklonem k různosti, tj. zlu, zatížené) emanace.

Pokud bych chtěl autorce mermomocí něco vytýkat, byla by to kromě výše zmíněné absence

originálního přínosu, která je ovšem v bakalářské práci pochopitelná, snad pouze jistá pochybnost, zda

nemělo být Augustinovo myšlení přece jen jasněji předvedeno ve svém vývoji. Autorka se zcela oprávněně

u Augustina omezuje na výklad původu zla vůbec a nechává stranou problematiku spojenou

s konkrétními křesťanskými naukami o pádu andělů a prvotním hříchu člověka s jejich důsledky. Proto

také nechává stranou celou otázku vztahu milosti a svobody. Přestože je ovšem tato metodická abstrakce

vzhledem k tématu práce zcela oprávněná, lze si klást otázku, zda i na oné zcela elementární rovině je

pozdní Augustin protipelagiánských polemik stále „týmž“ Augustinem jako někdejší kritik

manicheistického dualismu a obhájce svobodné vůle. Jistěže i u pozdního Augustina zůstává zdrojem zla

svobodná vůle – ovšem v případě lidí už vlastně nikoliv individuální vůle jednoho každého člověka, nýbrž

hříšná vůle Adamova, skrze nějž „všichni zhřešili“ (a to pro pozdního Augustina zcela doslova). Nevrací se

zde přinejmenším v jisté formě ona paradoxní novoplatónská nevyhnutelnost zla, nestojí nakonec

i Augustin před analogickým problémem jako Plótínos – totiž jak do principiálně „monistického“

systému integrovat „dualistické“ elementy (u Plótína látka, případně tolma, u Augustina selektivní Boží

milost, která jednoho spasí a jiného ponechá na pospas zavržení)? Nemění se nakonec pozdnímu

Augustinovi pod rukama samotný pojem zla, původně uchopený ve striktně morálních termínech, zpět

do své helénistické, paradoxně nevyzpytatelné „fatalistické“ podoby? Prosím autorku, aby se při obhajobě

k tomuto problému vyjádřila.

Jinak práci pokládám celkově za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě; hodnocení navrhuji v rozmezí

stupňů výborně – velmi dobře.
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